

2 0 2 4 年 度
決 算 説 明 資 料

株 式 会 社 但 馬 銀 行

2024年度 決算説明資料

I 2024年度決算の概況

1. 損益状況	単 ・ 連	・ ・ ・ ・ ・	1
2. 業務純益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
3. 利鞘	単	・ ・ ・ ・ ・	3
4. 有価証券関係損益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
5. 有価証券の評価損益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
6. 自己資本比率（国内基準）	単 ・ 連	・ ・ ・ ・ ・	4
7. ROE	単	・ ・ ・ ・ ・	4

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単 ・ 連	・ ・ ・ ・ ・	5
2. 貸倒引当金の状況	単 ・ 連	・ ・ ・ ・ ・	6
3. 金融再生法開示債権	単	・ ・ ・ ・ ・	6
4. 金融再生法開示債権の保全状況	単	・ ・ ・ ・ ・	6
5. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	単	・ ・ ・ ・ ・	7
6. 業種別貸出状況等	一	・ ・ ・ ・ ・	8
①業種別貸出金	単		
②業種別リスク管理債権	単		
③消費者ローン残高	単		
④中小企業等貸出比率	単		
7. 預金、貸出金の残高	単	・ ・ ・ ・ ・	9
8. 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額	単	・ ・ ・ ・ ・	9

I 2024年度決算の概況

1. 損益状況

【単体】 (単位：百万円)

	2024年度	2023年度比	2023年度
業 務 粗 利 益	11,415	54	11,360
(除く 国債等債券損益 (5 勘定尻))	12,145	321	11,824
国 内 業 務 粗 利 益	11,308	57	11,251
(除く 国債等債券損益 (5 勘定尻))	12,039	324	11,714
資 金 利 益	10,858	452	10,405
役 務 取 引 等 利 益	1,218	△ 90	1,309
そ の 他 業 務 利 益	△ 768	△ 304	△ 463
(うち 国債等債券損益)	△ 730	△ 267	△ 463
国 際 業 務 粗 利 益	106	△ 3	109
(除く 国債等債券損益 (5 勘定尻))	106	△ 3	109
資 金 利 益	33	△ 21	54
役 務 取 引 等 利 益	23	1	21
そ の 他 業 務 利 益	49	16	33
(うち 国債等債券損益)	-	-	-
経 費 (除く 臨 時 処 理 分)	9,267	13	9,254
人 件 費	4,515	132	4,382
物 件 費	4,201	△ 134	4,335
税 金	550	15	535
実質業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	2,148	41	2,106
コ ア 業 務 純 益	2,878	308	2,570
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	2,878	308	2,570
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ①	42	△ 3	46
業 務 純 益	2,105	44	2,060
うち 国債等債券損益 (5 勘定尻)	△ 730	△ 267	△ 463
臨 時 損 益	△ 58	65	△ 124
不 良 債 権 処 理 額 ②	707	263	443
貸 出 金 償 却	95	50	45
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	542	207	334
債 権 売 却 損	6	△ 4	11
そ の 他	62	10	52
貸 倒 引 当 金 戻 入 益 ③	-	-	-
償 却 債 権 取 立 益 ④	14	2	11
株 式 等 関 係 損 益	120	119	1
株 式 等 売 却 益	120	112	7
株 式 等 売 却 損	-	△ 6	6
株 式 等 償 却	-	-	-
そ の 他 臨 時 損 益	513	207	306
経 常 利 益	2,046	110	1,935
特 別 損 益	△ 30	98	△ 129
固 定 資 産 処 分 損 益	△ 4	16	△ 21
固 定 資 産 処 分 益	-	-	-
固 定 資 産 処 分 損	4	△ 16	21
減 損 損 失	26	△ 81	108
そ の 他 の 特 別 損 益	-	-	-
税 引 前 当 期 純 利 益	2,016	209	1,806
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	697	381	316
法 人 税 等 調 整 額	△ 181	△ 448	267
法 人 税 等 合 計	516	△ 67	583
当 期 純 利 益	1,499	276	1,223
与 信 関 連 費 用 (① + ② - ③ - ④)	735	256	478

(注) コア業務純益＝実質業務純益 (一般貸倒引当金繰入前) －国債等債券損益 (5 勘定尻)

【連結】

＜ 連結損益計算書ベース ＞

(単位：百万円)

		2024年度	2023年度比	2023年度
連 結 粗 利 益		11,666	84	11,581
資 金 利 益		10,826	408	10,418
役 務 取 引 等 利 益		1,192	△ 87	1,280
そ の 他 業 務 利 益		△ 352	△ 235	△ 117
営 業 経 費		9,408	0	9,408
貸 倒 償 却 引 当 費 用		697	261	435
貸 出 金 償 却		95	50	45
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額		549	220	328
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額		45	△ 4	50
債 権 売 却 損		6	△ 4	11
株 式 等 関 係 損 益		120	119	1
持 分 法 に よ る 投 資 損 益		-	-	-
そ の 他		443	177	266
経 常 利 益		2,124	120	2,004
特 別 損 益		△ 30	98	△ 128
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益		2,094	218	1,875
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税		720	381	339
法 人 税 等 調 整 額		△ 178	△ 445	267
法 人 税 等 合 計		542	△ 64	606
当 期 純 利 益		1,552	283	1,269
非支配株主に帰属する当期純利益		25	2	22
親会社株主に帰属する当期純利益		1,526	280	1,246

(注) 連結粗利益＝（資金運用収益－資金調達費用）＋（役務取引等収益－役務取引等費用）
＋（その他業務収益－その他業務費用）

(参考)

(単位：百万円)

連 結 業 務 純 益	2,233	78	2,154
-------------	-------	----	-------

(連結対象会社数)

(単位：社)

連 結 子 会 社 数	2	-	2
持 分 法 適 用 会 社 数	-	-	-

2. 業務純益 【単体】 (単位：百万円)

		2024年度		2023年度
		2023年度比		
(1) 実質業務純益（一般貸倒引当金繰入前）		2,148	41	2,106
	職員一人当たり（千円）	3,616	110	3,505
(2) 業 務 純 益		2,105	44	2,060
	職員一人当たり（千円）	3,544	115	3,428

3. 利鞘 【単体】 (単位：%)

		2024年度		2023年度
			2023年度比	
(1) 資金運用利回 (A)		0.90	0.08	0.82
	貸出金利回	1.04	0.05	0.99
	有価証券利回	0.64	0.06	0.58
(2) 資金調達原価 (B)		0.77	0.06	0.71
	預金等原価	0.85	0.05	0.80
	預金等利回	0.06	0.05	0.01
	経費率	0.79	0.01	0.78
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)		0.13	0.02	0.11

4. 有価証券関係損益 【単体】 (単位：百万円)

		2024年度		2023年度
			2023年度比	
国債等債券損益（5勘定戻）		△ 730	△ 267	△ 463
	売却益	-	-	-
	償還益	-	-	-
	売却損	730	267	463
	償還損	-	-	-
	償却	-	-	-
株式等損益（3勘定戻）		120	119	1
	売却益	120	112	7
	売却損	-	△ 6	6
	償却	-	-	-

5. 有価証券の評価損益 【単体】 (単位：百万円)

		2025年3月末		
		評価損益		
			評価益	評価損
満期保有目的	△ 30	2	32	
子会社・関係会社株式	－	－	－	
その他有価証券	4,746	10,294	5,548	
株式	10,247	10,250	3	
債券	△ 5,534	10	5,544	
その他	33	33	－	
合計	4,715	10,296	5,580	
株式	10,247	10,250	3	
債券	△ 5,564	12	5,577	
その他	33	33	－	

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 2025年3月末における「その他有価証券」にかかる評価差額金は、3,276百万円であります。

6. 自己資本比率（国内基準）

	2025年3月末			2024年9月末	
		2024年9月末比	2024年3月末比		2024年3月末
(1) 自己資本比率(2)/(3)	8.53 %	0.67 %	0.74 %	7.86 %	7.79 %
(2) 単体における自己資本の額	41,578	462	1,228	41,115	40,349
(3) リスク・アセットの額	487,053	△ 35,504	△ 30,364	522,558	517,418
(4) 単体総所要自己資本額(3)×4%	19,482	△ 1,420	△ 1,214	20,902	20,696

	2025年3月末			2024年9月末	
		2024年9月末比	2024年3月末比		2024年3月末
(1) 連結自己資本比率(2)/(3)	8.66 %	0.67 %	0.74 %	7.99 %	7.92 %
(2) 連結における自己資本の額	42,381	525	1,299	41,855	41,082
(3) リスク・アセットの額	489,287	△ 34,361	△ 28,968	523,649	518,255
(4) 連結総所要自己資本額(3)×4%	19,571	△ 1,374	△ 1,158	20,945	20,730

7. ROE 【単体】（単位：％）

	2024年度		2023年度
		2023年度比	
実質業務純益ベース（一般貸倒引当金繰入前）	4.58	0.04	4.54
業務純益ベース	4.49	0.05	4.44
当期純利益ベース	3.19	0.56	2.63

（注）分母となる株主資本平均残高は、「（期首純資産の部＋期末純資産の部）÷2」により算出しております。

Ⅱ 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

- ・部分直接償却は実施しております。

【単体】

(単位：百万円)

	2025年3月末			2024年9月末	2024年3月末
		2024年9月末比	2024年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,435	272	312	4,163	4,123
危険債権	8,445	898	1,344	7,547	7,100
三月以上延滞債権	-	-	-	-	-
貸出条件緩和債権	61	△ 1	△ 3	63	64
合 計	12,943	1,168	1,654	11,774	11,289
正常債権	974,886	34,062	18,582	940,823	956,304
総与信残高（末残）	987,829	35,231	20,236	952,597	967,593

(部分直接償却額) (1,253) (△ 1) (77) (1,254) (1,175)

(単位：％)

総 与 信 残 高 比	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0.44	0.01	0.02	0.43	0.42
	危険債権	0.85	0.06	0.12	0.79	0.73
	三月以上延滞債権	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	合 計	1.31	0.08	0.15	1.23	1.16

【連結】

(単位：百万円)

	2025年3月末			2024年9月末	2024年3月末
		2024年9月末比	2024年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,435	272	312	4,163	4,123
危険債権	8,445	898	1,344	7,547	7,100
三月以上延滞債権	-	-	-	-	-
貸出条件緩和債権	61	△ 1	△ 3	63	64
合 計	12,943	1,168	1,654	11,774	11,289
正常債権	965,809	33,337	17,226	932,472	948,583
総与信残高（末残）	978,753	34,506	18,880	944,246	959,872

(部分直接償却額) (1,253) (△ 1) (77) (1,254) (1,175)

(単位：％)

総 与 信 残 高 比	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0.45	0.01	0.03	0.44	0.42
	危険債権	0.86	0.07	0.13	0.79	0.73
	三月以上延滞債権	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	合 計	1.32	0.08	0.15	1.24	1.17

2. 貸倒引当金の状況

【単体】

(単位：百万円)

	2025年3月末			2024年9月末	2024年3月末
		2024年9月末比	2024年3月末比		
貸倒引当金	3,434	389	333	3,045	3,100
一般貸倒引当金	486	30	42	456	443
個別貸倒引当金	2,947	358	291	2,588	2,656
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

【連結】

(単位：百万円)

	2025年3月末			2024年9月末	2024年3月末
		2024年9月末比	2024年3月末比		
貸倒引当金	3,477	386	337	3,090	3,139
一般貸倒引当金	502	26	45	475	457
個別貸倒引当金	2,974	360	292	2,614	2,682
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

3. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	2025年3月末			2024年9月末	2024年3月末
		2024年9月末比	2024年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,435	272	312	4,163	4,123
危険債権	8,445	898	1,344	7,547	7,100
要管理債権	61	△ 1	△ 3	63	64
小 計 (A)	12,943	1,168	1,654	11,774	11,289
正常債権	974,886	34,062	18,582	940,823	956,304
合 計 (B)	987,829	35,231	20,236	952,597	967,593

(単位：%)

開示債権比率 (A) / (B)	1.31	0.08	0.15	1.23	1.16
------------------	------	------	------	------	------

4. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

	2025年3月末			2024年9月末	2024年3月末
		2024年9月末比	2024年3月末比		
保全額 (C)	12,103	989	1,388	11,114	10,715
貸倒引当金	2,948	358	291	2,589	2,657
特定債務者引当金	-	-	-	-	-
担保保証等	9,154	630	1,096	8,524	8,058

(単位：%)

保全率 (C) / (A)	93.51	△ 0.88	△ 1.41	94.39	94.92
---------------	-------	--------	--------	-------	-------

5. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況【単体】
〔2025年 3 月末〕

(金額単位：億円)

自己査定結果（債務者区分別）					金融再生法の開示基準				リスク管理債権		
対象：貸出金等与信関連債権					対象：要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等与信関連債権、 銀行保証付私募債				対象：金融再生法の 開示基準と同様		
区 分 与信残高		分 類				区 分 与信残高	担 保 保 証 による 保全額	引当額	保全率	区 分	与 信 残 高
		非 分類	Ⅱ 分類	Ⅲ 分類	Ⅳ 分類						
破綻先 18		16	2	- (0)	- (5)	破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権 44	26	17	100.00%	破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権	44
実質破綻先 25		20	5	- (1)	- (9)						
破綻懸念先 84		58	17	7 (11)		危険債権 84	65	11	90.65%	危険債権	84
要 注 意 先	要管理先 0	0	0			要管理債権 0	0	0	18.29%	三月以上 延滞債権	-
	要管理先 以外の 要注意先 465	277	188							貸出条件 緩和債権	0
	正常先 9,261										
合 計 9,856			214	7 (13)	- (15)	小 計 129	91	29	93.51%	合 計	129
						正常債権 9,748	総与信に占める 金融再生法開示基準 による不良債権（小計） の割合 1.31%			総与信に占める リスク管理債権の 割合 1.31%	
合 計 9,856			214	7 (13)	- (15)	合 計 9,878					

6. 業種別貸出状況等

①業種別貸出金 【単体】 (単位：百万円)

	2025年3月末			2024年9月末	2024年3月末
		2024年9月末比	2024年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	984,381	35,302	20,592	949,079	963,789
製造業	37,477	△ 1,628	△ 2,581	39,105	40,058
農業、林業	977	△ 53	△ 106	1,030	1,083
漁業	108	△ 52	△ 8	160	116
鉱業、採石業、砂利採取業	142	△ 11	△ 23	153	165
建設業	32,333	107	△ 44	32,226	32,377
電気・ガス・熱供給・水道業	1,561	△ 115	379	1,676	1,182
情報通信業	1,422	△ 154	△ 154	1,576	1,576
運輸業、郵便業	8,337	△ 610	△ 732	8,947	9,069
卸売業、小売業	47,555	△ 221	△ 2,068	47,776	49,623
金融業、保険業	18,865	5,472	8,239	13,393	10,626
不動産業、物品賃貸業	61,884	2,336	3,534	59,548	58,350
宿泊業、飲食サービス業	11,469	51	95	11,418	11,374
学術研究、専門・技術サービス業	6,164	511	△ 481	5,653	6,645
生活関連サービス業、娯楽業	5,485	55	△ 92	5,430	5,577
教育、学習支援業	3,461	△ 74	280	3,535	3,181
医療、福祉	46,358	△ 753	△ 714	47,111	47,072
サービス業	9,659	186	73	9,473	9,586
地方公共団体	94,191	△ 1,713	△ 10,369	95,904	104,560
その他	596,933	31,968	25,364	564,965	571,569

②業種別リスク管理債権 【単体】 (単位：百万円)

	2025年3月末			2024年9月末	2024年3月末
		2024年9月末比	2024年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	12,943	1,169	1,654	11,774	11,289
製造業	1,520	436	295	1,084	1,225
農業、林業	27	27	27	-	0
漁業	-	-	-	-	-
鉱業、採石業、砂利採取業	-	-	-	-	-
建設業	1,038	40	0	998	1,038
電気・ガス・熱供給・水道業	26	△ 0	△ 1	26	27
情報通信業	17	7	5	10	12
運輸業、郵便業	227	△ 119	△ 104	346	331
卸売業、小売業	2,152	80	163	2,072	1,989
金融業、保険業	8	△ 1	△ 1	9	9
不動産業、物品賃貸業	699	47	33	652	666
宿泊業、飲食サービス業	718	△ 107	165	825	553
学術研究、専門・技術サービス業	103	△ 20	7	123	96
生活関連サービス業、娯楽業	603	119	55	484	548
教育、学習支援業	104	△ 2	△ 3	106	107
医療、福祉	771	470	530	301	241
サービス業	171	52	21	119	150
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	4,759	140	462	4,619	4,297

③消費者ローン残高 【単体】

(単位：百万円)

	2025年3月末			2024年9月末	2024年3月末
		2024年9月末比	2024年3月末比		
消費者ローン残高	495,063	5,384	10,206	489,678	484,856
住宅ローン残高	475,813	4,700	9,127	471,112	466,685
その他ローン残高	19,249	683	1,079	18,566	18,170

④中小企業等貸出比率 【単体】

(単位：%)

	2025年3月末			2024年9月末	2024年3月末
		2024年9月末比	2024年3月末比		
中小企業等貸出比率	77.63	△ 2.24	△ 0.63	79.87	78.26

7. 預金、貸出金の残高 【単体】

(単位：百万円)

	2025年3月末			2024年9月末	2024年3月末
		2024年9月末比	2024年3月末比		
預 金 (末 残)	1,152,170	△ 17,853	△ 7,269	1,170,024	1,159,439
(平 残)	1,171,516	△ 6,217	△ 3,421	1,177,733	1,174,937
貸 出 金 (末 残)	984,381	35,302	20,592	949,079	963,789
(平 残)	972,499	12,139	12,867	960,360	959,631

8. 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額 【単体】

(単位：百万円)

	2025年3月末			2024年9月末	2024年3月末
		2024年9月末比	2024年3月末比		
公 共 債	2,312	575	584	1,736	1,727
投 資 信 託	51,103	387	3,069	50,715	48,034
生 命 保 険	242,686	6,415	15,564	236,270	227,121